
Об утверждении Правил возобновления доступа к интернет-ресурсу

Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 6 
сентября 2022 года № 366. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 8 сентября 2022 года № 29473.
      В соответствии с  статьи 41-1 Закона Республики Казахстан "О связи" пунктом 5
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  возобновления доступа к интернет-ресурсу.Правила
      2. Комитету информации Министерства информации и общественного развития в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение копии настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
информации и общественного развития Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства информации и 
общественного развития Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра информации и общественного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр информации
и общественного развития
Республики Казахстан 

Д. Қыдырәлі

      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 

Утверждены приказом
Министра информации

и общественного развития
Республики Казахстан

от 6 сентября 2022 года № 366

Правила возобновления доступа к интернет-ресурсу



Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила возобновления доступа к интернет-ресурсу (далее – Правила
) разработаны в соответствии с  статьи 41-1 Закона Республики Казахстан "О пунктом 5
связи" и определяют порядок возобновления доступа к интернет-ресурсу.
      2. В Правилах используются следующие основные понятия:
      1) оператор связи – физическое или юридическое лицо, зарегистрированное на 
территории Республики Казахстан, оказывающее услуги связи и (или) 
эксплуатирующее сети связи;
      2) уполномоченный орган в области масс-медиа (далее – уполномоченный орган) – 
центральный исполнительный орган, осуществляющий государственное регулирование
в области масс-медиа;
      3) интернет-ресурс – информация (в текстовом, графическом, аудиовизуальном или 
ином виде), размещенная на аппаратно-программном комплексе, имеющем уникальный
сетевой адрес и (или) доменное имя и функционирующем в Интернете;
      4) сервис обмена мгновенными сообщениями – программное обеспечение, 
предназначенное и (или) используемое пользователями для обмена мгновенными 
сообщениями либо их передачи конкретно определенному лицу (определенным лицам) 
в режиме реального времени с использованием сетей телекоммуникаций, за 
исключением программного обеспечения, предназначенного для предоставления 
финансовых услуг и электронной коммерции;
      5) государственная техническая служба – акционерное общество, созданное по 
решению Правительства Республики Казахстан;
      6) онлайн-платформа – интернет-ресурс и (или) сервис обмена мгновенными 
сообщениями, предназначенные для распространения информации пользователем 
посредством созданной им персональной страницы путем размещения, приема и (или) 
передачи знаков и (или) сигналов, и (или) голосовой информации, и (или) письменного 
текста, и (или) изображения, и (или) звуков, и (или) сообщений конкретно 
определенному или неопределенному кругу лиц, за исключением интернет-ресурса и (
или) сервиса обмена мгновенными сообщениями, предназначенных для 
предоставления финансовых услуг и электронной коммерции.
      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным приказом и.о. Министра культуры и 
информации РК от 26.08.2024 № 378-НҚ (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Глава 2. Порядок возобновления доступа к интернет-ресурсу



      3. Возобновление доступа к интернет-ресурсу осуществляется по письменному (
электронному) обращению (далее – обращение) собственника и (или) законного 
представителя и (или) пользователя интернет-ресурса.
      4. Возобновление доступа к интернет-ресурсу осуществляется при ограничении к 
нему доступа на основании предписания уполномоченного органа при условии 
устранения нарушений законодательства Республики Казахстан и удаления с 
интернет-ресурса противоправных материалов, послуживших основанием для 
ограничения доступа.
      5. В течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня регистрации обращения 
уполномоченный орган проводит мониторинг интернет-ресурса на предмет удаления 
противоправных материалов, послуживших основанием для ограничения доступа.
      6. После подтверждения информации об устранении нарушений законодательства 
Республики Казахстан и удаления с интернет-ресурса противоправных материалов 
уполномоченный орган дает поручение операторам связи и (или) государственной 
технической службе об отмене предписания уполномоченного органа, снятии с 
ограничения и возобновлении доступа к интернет-ресурсу, оформленное согласно 

 к настоящим Правилам.приложению
      7. Операторы связи и государственная техническая служба после получения от 
уполномоченного органа поручения об отмене предписания уполномоченного органа, 
снятии с ограничения и возобновлении доступа к интернет-ресурсу, незамедлительно 
возобновляют доступ к интернет-ресурсу.

 

Приложение
к Правилам возобновления
доступа к интернет-ресурсу

АО "Государственная
техническая служба"

Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан
Оператору (ам) связи

(по списку)

Поручение

      В адрес _______________________________________________________________
(полное наименование уполномоченного органа)
поступило обращение от ________________________________________________
(наименование заявителя)
c просьбой возобновить доступ к интернет-ресурсу
______________________________________________________________________
по причине устранения нарушений законодательства Республики Казахстан
и удаления противоправных материалов, послуживших основанием для ограничения
доступа.



В ходе мониторинга установлено, что противоправные материалы,
ранее размещенные на интернет-ресурсе по ссылкам:
1) ____________________________________________________________________;
2) ____________________________________________________________________;
3)_____________________________________________________________________;
4) ____________________________________________________________________,
ограниченные к распространению на территории Республики Казахстан
предписанием уполномоченного органа (номер и дата исходящего документа)
удалены собственником интернет-ресурса
_______________________________________________________________________
по состоянию на ___________________________________________.(текущая дата).
В соответствии с  статьи 41-1 Закона Республики Казахстан "О связи"пунктом 5
поручаем отменить предписание уполномоченного органа
_______________________________________________________________________
(номер и дата исходящего документа) и возобновить доступ к вышеуказанному(ым)
интернет-ресурсу (ам) (ссылке (ам) и его мобильному приложению.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


